LEI Nº 3506/2008
31.07.08
Autoriza o Executivo Municipal Abrir e Suplementar dotação orçamentária, no exercício de 2008 e dá outras providencias.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1º. - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.559.938,06 (Um milhão, quinhentos e cinqüenta e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e seis centavos), para o exercício de 2008, nas seguintes dotações orçamentárias:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

002 – Departamento de Contabilidade

28.843.0000.0.025 – Amortização e Encargos da Dívida

	4.6.90.71.00 - 1050
	Principal da Dívida Contratual Resgatado
	01000
	490.000,00

07 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte

006 – Departamento de Esportes

27.812.2701.2-067 – Reforma e Melhorias em Praças, Centros e Instalações Esportivas

	3.3.90.30.00 - 3000
	Material de Consumo
	01000
	15.000,00

27.812.2701.1-142 – Campos de Futebol Assentamento Missões – Sup. Fin./2007
	 3.3.20.93.00 - 2903
	Indenizações e Restituições
	33812
	455,04

08 – Secretaria Municipal da Saúde

002 – Departamento Administrativo

10.301.1001.2.074 – Construção de Centros e Unidades de Saúde

	4.4.90.51.00 - 3280
	Obras e Instalações
	01303
	800.000,00

11 – Secretaria Municipal de Urbanismo

002 – Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1.020 – Reurbanização de Praças, Vias e Ruas Centrais da Cidade

	4.4.90.51.00 - 4565
	Obras e Instalações
	01000
	146.000,00

15.452.1501.2.106 – Fiscalização, Educação e Sinalização de Trânsito

	3.3.90.93.00 - 4795
	Indenizações e Restituições
	01015
	1.000,00

15.452.1501.2.171 – Manut. e Ampliação de Rede de Ilum. Pública – Sup. Fin./2007
	4.4.90.51.00 - 4875
	Obras e Instalações
	03050
	107.483,02

Art. 2º. – Para cobertura do presente Crédito Adicional Especial e Suplementar, será utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

04 – Secretaria Municipal de Finanças

002 – Departamento de Contabilidade

28.843.0000.0.025 – Amortização e Encargos da Dívida

	3.2.90.21.00 - 1040
	Juros sobre a Dívida por Contrato
	01000
	200.000,00

05 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

002 – Departamento de Assessoria Empresarial

22.661.2201.1.003 – Apoio e Incentivo a Programas e Projetos de Industrialização

	3.3.90.30.00 - 1320
	Material de Consumo
	01000
	80.000,00

06 – Secretaria Municipal de Ação Social

002 – Departamento de Atendimento Especial

08.244.0801.2.036 – Manter as Atividades Administrativas

	4.4.90.52.00 - 1630
	Equipamentos e Material Permanente
	01000
	80.000,00

07 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esporte

006 – Departamento de Esportes

27.812.2701.1-142 – Campos de Futebol Assentamento Missões – Sup. Fin./2007
	 4.4.90.51.00 - 2908
	Obras e Instalações
	33812
	455,04

08 – Secretaria Municipal de Saúde

002 – Departamento Administrativo

10.301.1001.2.072 – Manter Serviços Administrativos de Saúde

	4.4.90.52.00 - 3230
	Equipamentos e Material Permanente
	01303
	80.000,00

09 – Secretaria Municipal do Interior

002 – Departamento de Estradas

26.782.2601.1.013 – Aquisição de Veículos e Equipamentos Rodoviários

	4.4.90.52.00 - 3970
	Equipamentos e Material Permanente
	01000
	250.000,00

26.782.2601.1.015 – Pavimentação e Readequação de Estradas Vicinais
	4.4.90.51.00 - 3990
	Obras e Instalações
	01000
	465.000,00

10 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

002 – Departamento de Meio Ambiente e Agricultura

20.606.2001.2.099 – Apoio a Programas e Projetos de Agroindústrias

	4.4.90.52.00 - 4380
	Equipamentos e Material Permanente
	01000
	80.000,00

11 – Secretaria Municipal de Urbanismo

002 – Departamento de Planejamento Urbano

15.451.1501.1.020 – Reurbanização de Praças, Vias e Ruas Centrais da Cidade

	3.3.90.30.00 - 4550
	Material de Consumo
	01000
	100.000,00

	3.3.90.39.00 - 4560
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	01000
	46.000,00

15.452.1501.1.026 – Implantação e Manutenção de Cemitérios

	4.5.90.61.00 - 4690
	Aquisição de Imóveis
	01000
	70.000,00

15.452.1501.2.106 – Fiscalização, Educação e Sinalização de Trânsito

	4.4.90.52.00 - 4800
	Equipamentos e Material Permanente
	01015
	1.000,00

15.452.1501.2.171 – Manut. e Ampliação de Rede de Ilum. Pública – Sup. Fin./2007

	3.3.90.30.00 – 4845
	Material de Consumo
	03050
	5.303,82

	3.3.90.39.00 - 4865
	Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica
	03050
	102.179,20

Art. 3º. – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 31 de julho de 2008.
VILMAR CORDASSO

PREFEITO MUNICIPAL
SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO